

Số: 19/KH-HKH

Thái Bình, ngày 27 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**KIỂM TRA CÔNG TÁC KHUYẾN HỌC, KHUYẾN TÀI,**  
**XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP NĂM 2023**

Căn cứ vào Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ VI, nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Hội Khuyến học Việt Nam; Kế hoạch số 01/KH-KHVN ngày 24 tháng 01 năm 2022 về việc công tác kiểm tra nhiệm kỳ 2021 - 2026 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam;

Căn cứ vào Nghị quyết Đại hội lần thứ V, nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Hội Khuyến học tỉnh Thái Bình; thực hiện chương trình công tác năm 2023 của Ban chấp hành Hội Khuyến học tỉnh;

Căn cứ vào Quy chế làm việc số 39/QĐ-HKH ngày 15 tháng 4 năm 2021 của Ban kiểm tra Hội Khuyến học tỉnh Thái Bình khoá V, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Ban Thường vụ Hội Khuyến học tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập năm 2023 đối với Hội Khuyến học huyện, thành phố, Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1.1. Mục đích**

- Đánh giá việc triển khai, thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước, các bộ, ngành, Trung ương Hội Khuyến học và của tỉnh về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

- Đánh giá thực trạng công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập ở từng cấp; giúp các cấp hội phát huy kết quả đã đạt được, bổ khuyết thiếu sót, hạn chế và đề ra giải pháp khắc phục phần đầu đạt mục tiêu Đại hội Khuyến học đã đề ra.

- Góp phần bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ về công tác khuyến học đồng thời nắm chắc các nội dung hoạt động nhằm thúc đẩy phong trào học tập thường xuyên, học để làm ngay, học tập suốt đời, từng bước thực hiện mục tiêu xây dựng xã hội học tập ở từng cấp.

- Kết hợp kiểm tra với việc nắm tình hình công tác hội năm 2023, gương điển hình của huyện, thành phố, cơ quan đơn vị để đánh giá phong trào thi đua khuyến

học cuối năm đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, công bằng; kết quả kiểm tra là cơ sở để xếp loại thi đua các tổ chức, cơ quan, đơn vị cuối năm.

## **1.2. Yêu cầu**

- Công tác kiểm tra thực hiện nghiêm túc, đúng quy trình và Kế hoạch đề ra; tổ chức gọn nhẹ, thiết thực, chất lượng và hiệu quả.

- Làm việc đúng giờ, trách nhiệm với công việc được giao; Đoàn kiểm tra làm việc với cơ sở nào ghi biên bản từng cơ sở đó và tổng hợp chung để báo cáo Ban Thường vụ Hội Khuyến học tỉnh, Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập tỉnh và UBND tỉnh.

## **II. Nội dung, đối tượng kiểm tra**

### **2.1. Nội dung và đề cương báo cáo kiểm tra bao gồm**

- Việc tổ chức quán triệt, triển khai sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các Nghị quyết, Chỉ thị, Quyết định, Kết luận của Đảng, Nhà nước về công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập;

- Công tác tổ chức triển khai và kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội khuyến học các cấp, Đề án số 1373/QĐ-TTg, Chương trình 387, 677 của Thủ tướng Chính phủ, các văn bản chỉ đạo của Trung ương Hội Khuyến học Việt Nam và cấp ủy, chính quyền từ tỉnh đến cơ sở;

- Tổ chức hoạt động của Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập huyện, thành phố, xã, phường, thị trấn, cơ quan, đơn vị, Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (Lưu ý: nêu bật những điểm mới, sáng tạo trong việc thực hiện Quy định xếp loại, đánh giá Đơn vị học tập theo Thông tư 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục & Đào tạo);

- Kết quả thực hiện các mặt công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập từ đầu năm 2023 đến thời điểm kiểm tra (nêu bật những điểm mới, cách làm sáng tạo trong thực hiện công tác phát triển tổ chức, hội viên; công tác tuyên truyền, tập huấn đánh giá các mô hình học tập; công tác phát triển Quỹ khuyến học; công tác tham mưu, tư vấn cho cấp ủy, chính quyền địa phương, công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ và kết quả xây dựng các mô hình học tập, công tác kiểm tra của hội) và dự kiến phương hướng công tác năm 2024;

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo (nếu có);

- Đề xuất, kiến nghị (nếu có);

- Hồ sơ quản lý của từng cấp hội.



## **2.2. Đối tượng**

Hội Khuyến học huyện, thành phố; Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các tổ chức khuyến học cơ sở,...

## **III. Thời gian, địa điểm**

### **3.1. Thời gian**

Dự kiến kiểm tra vào Quý IV năm 2023.

### **3.2. Địa điểm**

Tại trụ sở Hội Khuyến học huyện, thành phố; Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và đi kiểm tra một số cơ sở.

## **IV. Thành phần**

Thành phần kiểm tra do Ban Thường vụ Hội Khuyến học tỉnh quyết định.

(Thời gian, thành phần, địa điểm, phương thức kiểm tra đối với Hội Khuyến học huyện, thành phố, Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy, đơn vị, cơ quan, tổ chức có văn bản thông báo trước 15 ngày).

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **5.1. Ban kiểm tra Hội Khuyến học tỉnh**

- Xây dựng Kế hoạch, hướng dẫn tổ chức thực hiện; tham mưu với Ban Thường vụ Hội Khuyến học tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra;
- Chuẩn bị mẫu Biên bản kiểm tra và Báo cáo tổng hợp kết quả kiểm tra với cấp có thẩm quyền.

### **5.2. Hội Khuyến học huyện, thành phố, Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thực hiện nội dung sau**

- Xây dựng Kế hoạch kiểm tra năm 2023 (trong Kế hoạch nhấn mạnh việc tự kiểm tra, tự đánh giá của từng cá nhân, cơ quan, tổ chức, đơn vị) gửi về Thường trực Hội Khuyến học tỉnh chậm nhất vào 30 tháng 3 năm 2023.
- Báo cáo bằng văn bản theo đề cương nêu ở phần nội dung kiểm tra gửi về Thường trực Hội Khuyến học tỉnh trước 15 ngày khi đoàn kiểm tra về làm việc.
- Báo cáo công tác kiểm tra hằng năm của các cấp Hội lồng trong báo cáo Tổng kết cuối năm.
- Chủ động viết bài đưa tin trên trang website, kênh Khuyến học Thái Bình new của Hội và các báo đài Trung ương, địa phương sau khi được kiểm tra.



- Báo cáo huyện ủy, thành ủy, UBND huyện, thành phố, lãnh đạo cơ quan đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ, giúp đỡ để Hội Khuyến học các cấp hoàn thành nhiệm vụ.

### 5.3. Văn phòng Hội Khuyến học tỉnh

Chuẩn bị cơ sở vật chất, hậu cần, kinh phí, công lệnh đi đường, bố trí phương tiện phục vụ Đoàn kiểm tra, thanh toán chế độ theo Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan Hội Khuyến học tỉnh; thực hiện nhiệm vụ khi Chủ tịch Hội giao.

### 5.4. Trung tâm nghiên cứu KH, CN và Phát triển ý tưởng

Trung tâm cử cộng tác viên cùng tham gia Đoàn kiểm tra (khi Thường trực tỉnh Hội yêu cầu), thực hiện việc viết bài đưa tin trên trang website của Hội và Báo Thái Bình với nội dung do Thường trực Hội Khuyến học tỉnh giao.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra năm 2023 của Ban Thường vụ Hội Khuyến học tỉnh yêu cầu Văn phòng, Ban kiểm tra, Ban Tổ chức, Trung tâm nghiên cứu KH, CN và Phát triển ý tưởng của Hội Khuyến học tỉnh; Chủ tịch Hội Khuyến học huyện, thành phố, Ban chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tổ chức triển khai, thực hiện.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vấn đề vướng mắc, liên hệ với Trưởng Ban kiểm tra Hội Khuyến học tỉnh để được hướng dẫn và giải đáp kịp thời. /.

#### Nơi nhận:

- Trung ương HKHVN;
- Bí thư Tỉnh ủy-Chủ tịch danh dự Hội;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Trưởng Ban chỉ đạo XD XHHT tỉnh;
- Giám đốc Sở: GD&ĐT, Nội vụ;
- BTV, BCH Hội KH tỉnh;
- TB chỉ đạo XD XHHT huyện, TP;
- Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy;
- Hội KH huyện, thành phố;
- Lưu VT, VP.

TM. BAN THƯỜNG VỤ  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



TS. Bùi Trọng Trâm